

Публичная оферта ОАО «Паритетбанк» о внесении изменений в кредитные договоры, заключенные путем присоединения к Общим условиям кредитного договора с участием партнера, утвержденным решением Правления ОАО «Паритетбанк» от 29.12.2017, протокол №93 (далее – Общие условия)

Настоящее предложение, размещенное на сайте Открытого акционерного общества «Паритетбанк» (далее – Банк) в сети Интернет по адресу: www.paritetbank.by, является публичной офертой Банка, адресованной физическим лицам (далее – Кредитополучатель), заключившим с Банком кредитные договоры путем присоединения к Общим условиям (далее – Кредитный договор).

Банк предлагает Кредитополучателю заключить дополнительное соглашение к Кредитному договору.

Срок для акцепта настоящей публичной оферты устанавливается в период с даты ее публикации в сети Интернет по адресу: www.paritetbank.by по 26.05.2024 (включительно).

Акцепт настоящей публичной оферты считается полученным, если по 26.05.2024 (включительно) Кредитополучатель письменно не заявит Банку об отказе от акцепта оферты. Акцептованное молчанием предложение Банка (оферта) является дополнительным соглашением к Кредитному договору. Несогласие Кредитополучателя с изменением условий (отказ от акцепта оферты) может быть выражено по 26.05.2024 (включительно) только путем оформления Кредитополучателем письменного заявления об отказе от акцепта оферты при личной явке в Банк.

Дополнительное соглашение к Кредитному договору вступает в силу с 09:00 (по минскому времени) 27.05.2024.

Настоящая публичная оферта может быть в любой момент, в том числе в срок, установленный для акцепта настоящей публичной оферты, отозвана Банком путем опубликования извещения об отзыве настоящей публичной оферты в сети Интернет по адресу: www.paritetbank.by.

Дополнительное соглашение к Кредитному договору

1. Абзац 2 пункта 1.1. Общих условий изложить в следующей редакции:

«Документ, удостоверяющий личность - паспорт гражданина Республики Беларусь, вид на жительство в Республике Беларусь, идентификационная карта гражданина Республики Беларусь, биометрический вид на жительство иностранного гражданина, биометрический вид на жительство лица без гражданства;».

2. Абзац 4 пункта 1.1. Общих условий изложить в следующей редакции:

«Кредитодатель - Открытое акционерное общество "Паритетбанк", заключившее кредитный договор с Кредитополучателем о предоставлении ему кредита в размере и на условиях, определенных Кредитным договором;».

3. Абзацы 5, 6 пункта 1.1. Общих условий изложить в следующей редакции:

«Кредитополучатель - физическое лицо, заключившее с Кредитодателем Кредитный договор о получении кредита в размере и на условиях, определенных Кредитным договором;

Кредитный договор - состоит из 2 (двух) частей: настоящих Общих условий, размещенных на Сайте, и Индивидуальных условий, подписываемых (подтвержденных) Кредитополучателем и Кредитодателем. Подписывая (подтверждая) Индивидуальные условия, Кредитополучатель присоединяется и признает для себя обязательными Общие условия;».

4. Пункт 2.1. Общих условий изложить в следующей редакции:

«2.1. Кредитодатель предоставляет Кредитополучателю кредит в белорусских рублях на потребительские нужды, а Кредитополучатель обязуется возратить (погасить) полученный кредит и уплатить проценты за пользование им в порядке и сроки, установленные Кредитным договором.».

5. Пункт 3.3. Общих условий изложить в следующей редакции:

«3.3. Срок возврата (погашения) кредита - ежемесячно, начиная с месяца, следующего за месяцем заключения Кредитного договора, не позднее 27-го числа каждого месяца и в день окончательного возврата (погашения) кредита, согласно Приложению 1 к Индивидуальным условиям.».

6. Пункт 3.6. Общих условий изложить в следующей редакции:

«3.6. Сроки уплаты процентов за пользование кредитом:

ежемесячно, начиная с месяца, следующего за месяцем заключения Кредитного договора, не позднее 27-го числа текущего месяца - за предыдущий месяц пользования кредитом, в том числе за периоды пользования, в которых допущена просрочка возврата (погашения) кредита (его части);

в дату фактического полного возврата (погашения) кредита - за предыдущий месяц пользования кредитом, а также за текущий месяц с 1-го числа по дату полного возврата (погашения) включительно.

Проценты уплачиваются за весь срок фактического пользования кредитом, включая периоды просрочки его возврата (погашения).

При неисполнении Кредитополучателем обязательств по возврату (погашению) кредита, уплате процентов за пользование им задолженность со следующего дня после истечения установленного срока возврата (погашения) кредита, уплаты процентов за пользование им является просроченной.».

7. Пункт 3.7. Общих условий изложить в следующей редакции:

«3.7. Днем возврата (погашения) кредита и уплаты процентов за пользование кредитом, считается день, в который денежные средства зачислены на Счет Кредитодателя либо уплачены наличными денежными средствами в кассу Кредитодателя.».

8. Пункт 4.1. Общих условий изложить в следующей редакции:

«4.1. Возврат (погашение) кредита и уплата процентов за пользование им осуществляется в белорусских рублях.».

9. Пункт 4.2. Общих условий изложить в следующей редакции:

«4.2. Порядок возврата (погашения) кредита и уплаты процентов за пользование им: наличными денежными средствами в кассах и инфокиосках Кредитодателя, в отделениях почтовой связи через платежно-справочный терминал или операционную кассу; в безналичном порядке, посредством перечисления денежных средств с использованием АИС «Расчет» (ЕРИП) (включая РУП «Белпочта»), системы дистанционного банковского обслуживания, функционирующей у Кредитодателя (при наличии технической возможности).».

10. Подпункт 5.1.1. пункта 5.1. Общих условий изложить в следующей редакции:

«5.1.1. предоставить кредит Кредитополучателю на условиях, оговоренных в Кредитном договоре при условии предоставления Кредитополучателем всех документов, предусмотренных Кредитодателем;».

11. Подпункт 5.1.4. пункта 5.1. Общих условий изложить в следующей редакции:

«5.1.4. по требованию Кредитополучателя в срок не позднее 14 (четырнадцати) рабочих дней со дня обращения Кредитополучателя, предоставить документ, подтверждающий факт заключения посредством СДБО Кредитного договора, содержащего сведения о его существенных условиях, а также иные сведения, касающиеся Кредитного договора;».

12. Дополнить Общие условия подпунктом 5.1.7. пункта 5.1. следующего содержания:

«5.1.7. без взимания вознаграждения (платы) уведомить Кредитополучателя об образовании просроченной задолженности по Кредитному договору в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней со дня ее образования, а поручителя Кредитополучателя (при наличии) - в срок не позднее 60 (шестидесяти) календарных дней со дня ее образования любым из возможных способов (в т.ч. путем направления письма по почте, информирования по телефону, направления SMS-сообщения).».

13. Подпункт 5.2.2. пункта 5.2. Общих условий изложить в следующей редакции:

«5.2.2. в течение 10 (десяти) календарных дней в письменной форме с предоставлением подтверждающих документов (при наличии) сообщать Кредитодателю обо всех изменениях, касающихся: фамилии, собственного имени, отчества (при наличии такового); места работы; места жительства (прописки, регистрации, пребывания) в пределах Республики Беларусь, данных документа, удостоверяющего личность, сообщать об иных обстоятельствах, способных повлиять на исполнение Договора, а также за 60 (шестьдесят) календарных дней уведомить о намерении переехать на постоянное место жительства за пределы Республики Беларусь;».

14. Абзац 2 подпункта 5.2.11. пункта 5.2. Общих условий изложить в следующей редакции:

«в случае предъявления Кредитодателем требования о досрочном погашении суммы кредита, уплаты процентов и иных платежей по основаниям, предусмотренным Кредитным договором, полностью погасить задолженность по Кредитному договору, включая неустойку, через три месяца со дня уведомления Кредитодателем Кредитополучателя о необходимости досрочного возврата (погашения) задолженности, если иное не предусмотрено законодательством Республики Беларусь (применяется для Кредитных договоров, заключенных с 01.05.2020).».

15. Подпункт 5.4.3. пункта 5.4. Общих условий изложить в следующей редакции:

«5.4.3. досрочно вернуть (погасить) кредит (его часть) с уплатой процентов за срок пользования кредитом без предварительного уведомления, согласия Кредитодателя и применения штрафных санкций;».

16. Дополнить Общие условия подпунктом 5.4.4. пункта 5.4. следующего содержания:

«5.4.4. при полном исполнении обязательств по Кредитному договору требовать письменное подтверждение исполнения указанных обязательств, в том числе посредством использования СДБО.».

17. Подпункт 6.2.4. пункта 6.2. Общих условий изложить в следующей редакции:

«6.2.4. убытки, возникшие у Кредитодателя вследствие неисполнения (ненадлежащего исполнения) Кредитополучателем обязательств по настоящим Общим условиям, включая судебные издержки и др. сверх неустойки;».

18. Дополнить Общие условия пунктом 6.3. следующего содержания:

«6.3. Кредитодатель и Кредитополучатель (далее при совместном упоминании именуемые Стороны) освобождаются от ответственности в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Кредитному договору, если такое неисполнение или ненадлежащее исполнение вызвано действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), поломками или авариями технических систем (возникших не по вине Сторон), вступившими в силу актами государственных органов, делающих невозможным исполнение Кредитного договора. Стороны обязуется возобновить надлежащее исполнение Кредитного договора после прекращения действия обстоятельств непреодолимой силы.».

19. Абзац 1 пункта 7.1. Общих условий изложить в следующей редакции:

«7.1. Изменение Кредитного договора оформляется путем заключения Сторонами дополнительных соглашений к Кредитному договору. Изменение Кредитного договора по соглашению Сторон возможно также по инициативе Кредитодателя (если иное не предусмотрено законодательством Республики Беларусь), которое достигается Сторонами в следующем порядке:».

20. Подпункт 7.1.2. пункта 7.1. Общих условий изложить в следующей редакции:

«7.1.2. согласие Кредитополучателя на изменение (акцепт оферты) считается полученным Кредитодателем, если до истечения указанного в оферте срока (даты), Кредитополучатель письменно не заявит Кредитодателю об отказе от акцепта оферты в порядке, установленном в п. 7.1.3 Общих условий. Акцептованное молчанием предложение Кредитодателя (оферта) является дополнительным соглашением к Кредитному договору (если иное не предусмотрено законодательством Республики Беларусь). Дополнительное соглашение вступает в силу с даты, указанной в публичной оферте;».

21. Подпункт 7.1.3. пункта 7.1. Общих условий изложить в следующей редакции:

«7.1.3. несогласие Кредитополучателя с изменением условий (отказ от акцепта оферты) может быть выражено до указанной в оферте даты только путем оформления Кредитополучателем письменного заявления при личной явке к Кредитодателю Кредитополучателя (его представителя) и предъявлении им документа, удостоверяющего личность (для представителя – также документа, подтверждающего полномочия). Заявление, оформленное с опозданием и (или) содержащее предложение изменить условия Кредитного договора на иных условиях, чем предложено Кредитодателем, не является отказом от акцепта в рамках требований настоящего пункта.».

22. Пункт 7.5. Общих условий изложить в следующей редакции:

«7.5. Кредитодатель вправе осуществлять переписку с Кредитополучателем по любым вопросам, связанным с отношениями Кредитодателя и Кредитополучателя по Кредитному договору, включая размещение оферт (далее - уведомления), по своему усмотрению одним или несколькими из следующих способов: посредством почтовой или курьерской связи; путем размещения уведомлений в средствах массовой информации (СМИ); путем размещения уведомлений на Сайте; путем вручения работником Кредитодателя уведомлений в структурном подразделении Кредитодателя, путем направления уведомлений посредством СДБО.

Дополнительно к указанным способам Кредитодатель вправе направлять уведомления посредством сообщений (в т.ч. путем направления SMS-сообщения на номер телефона Кредитополучателя, путем направления сообщения посредством мессенджеров), размещения уведомлений на информационном стенде в помещении Кредитодателя, где осуществляется прием посетителей, и (или) иными доступными способами. При этом Кредитодатель самостоятельно (без поручения/распоряжения Кредитополучателя) определяет каким из указанных способов уведомить Кредитополучателя, а Кредитополучатель согласен с тем, что уведомление его любым из указанных способов считается надлежащим выполнением Кредитодателем обязанности об уведомлении,

предусмотренной Кредитным договором, и является способом, гарантирующим получение Кредитополучателем информации, содержащейся в уведомлении.

Кредитодатель осуществляет коммуникацию с Кредитополучателем с использованием адреса места жительства и (или) контактных данных, иных реквизитов, которые Кредитополучатель предоставил Кредитодателю в рамках заключения Кредитного договора, в т.ч. указанных в Индивидуальных условиях. Кредитодатель при осуществлении коммуникации с Кредитополучателем использует последние известные ему реквизиты (адрес места жительства, номер телефона и т.д.).

Оферта об изменении условий Кредитного договора считается полученной Кредитополучателями с момента опубликования Кредитодателем данных изменений или текста Кредитного договора с учетом внесенных изменений на Сайте (момента, когда соответствующая информация становится доступной для посетителей Сайта).

Уведомления, за исключением оферт об изменении условий Кредитного договора, направляемые одной из Сторон другой Стороне в соответствии с Общими условиями, будут считаться полученными Стороной-адресатом в следующие сроки:

- уведомления, направляемые посредством почтовой связи - с момента доставки Стороной-адресату (уведомление считается полученным Стороной-адресатом и при его возврате Стороной-отправителю вследствие отказа от получения Стороной-адресатом, неявки Стороны-адресата за получением в почтовое отделение, отсутствия Стороны-адресата и т.д.);

- уведомления, направляемые путем их размещения в СМИ - в день выхода в свет печатного СМИ или СМИ, распространяемого через сеть Интернет;

- уведомления Кредитодателя, размещенные на Сайте - с момента их опубликования на Сайте;

- уведомления Кредитодателя, вручаемые Кредитополучателю в структурных подразделениях Кредитодателя - в дату вручения, указанную на бумажном экземпляре уведомления;

- уведомления Кредитополучателя, вручаемые в структурных подразделениях Кредитодателя его сотруднику - в дату вручения, указанную на бумажном экземпляре уведомления после произведенной сотрудником Кредитодателя идентификации Кредитополучателя;

- уведомления Кредитодателя, направленные Кредитополучателю посредством СДБО - с момента появления в базе данных Кредитодателя информации о том, что Кредитополучатель инициировал сеанс связи в СДБО, а если Кредитополучатель не инициирует такой сеанс в течение 2 (двух) рабочих дней с момента отправки уведомления - по истечении 2 (двух) рабочих дней с момента отправки уведомления;

- уведомления, направляемые SMS-сообщением - с момента отправки Кредитодателем SMS-сообщения на SMS-сервер оператора связи. Во избежание сомнений Кредитодатель не несет ответственности за недоставку SMS-сообщений оператором связи, в связи с чем уведомление будет считаться полученным Кредитополучателем и тогда, когда SMS-сообщение не доставлено Кредитополучателю по причинам, лежащим в сфере контроля Кредитополучателя (включая, но не ограничиваясь, нахождение Кредитополучателя вне зоны действия оператора связи, приостановление оператором связи оказания Кредитополучателю услуг связи и пр.);

- уведомления, направляемые посредством мессенджеров - с момента направления Кредитодателем уведомления. Во избежание сомнений Кредитодатель не несет ответственности, если сообщение не было доставлено, в связи с чем уведомление будет считаться полученным Кредитополучателем и тогда, когда не доставлено Кредитополучателю по причинам, лежащим в сфере контроля Кредитополучателя (включая, но не ограничиваясь, нахождение Кредитополучателя вне зоны действия оператора связи, приостановление оператором связи оказания Кредитополучателю услуг связи, отсутствие доступа Кредитополучателя к сети Интернет и пр.).».

23. Подпункт 7.6.1. пункта 7.6. Общих условий изложить в следующей редакции:

«7.6.1. что до заключения Кредитного договора ему предоставлена полная информация об условиях кредитования (в соответствии с требованиями Инструкции о порядке предоставления денежных средств в форме кредита и их возврата (погашения), утвержденной постановлением Правления Национального банка Республики Беларусь от 26.12.2023 №488), с которой он ознакомлен и согласен;».

24. Подпункт 7.6.2. пункта 7.6. Общих условий изложить в следующей редакции:

«7.6.2. что Кредитодатель проинформировал Кредитополучателя о направлении сведений о настоящей сделке в Кредитный регистр Национального банка Республики Беларусь, а также о предоставлении кредитного отчета в виде документа на бумажном носителе Управлением «Кредитный регистр» Национального банка Республики Беларусь и возможности получения кредитного отчета в

виде электронного документа посредством веб-портала Кредитного регистра Национального банка Республики Беларусь в глобальной компьютерной сети Интернет по адресу: <https://creditregister.by/>;».

25. Подпункт 7.6.3. пункта 7.6. Общих условий исключить.

26. Абзац 1 подпункта 7.6.4. пункта 7.6. Общих условий изложить в следующей редакции:

«7.6.4. В соответствии с п.4 Инструкции об управлении рисками при аутсорсинге, утвержденной постановлением Правления Национального банка Республики Беларусь от 08.01.2020 №1, Кредитополучатель предоставляет Кредитодателю свое согласие на передачу Кредитодателем информации, составляющей банковскую тайну Кредитополучателя (в т.ч. персональные данные Кредитополучателя, контактные номера его телефонов и адрес места жительства (места пребывания), информация о месте работы Кредитополучателя, о размере заработной платы и др.) сторонним организациям, а также лицам, осуществляющим деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, на основании заключенного с Кредитодателем договора об аутсорсинге и указанным на Сайте, которые вовлечены в процесс предоставления Кредитодателем услуг своим клиентам либо привлекаются Кредитодателем для оказания ему услуг или выполнения иных не противоправных действий, связанных с осуществлением Кредитодателем своей деятельности (в т.ч. услуг в сфере информационных технологий, технического обслуживания банковского оборудования, идентификации и аутентификации клиентов, приему заявлений (анкет), документов (их копий) от клиентов, хранению документов, информирования клиентов посредством телефонных звонков, текстовых и иных сообщений, в т.ч. с помощью операторов связи (мессенджеров) о необходимости выполнения обязательств по заключенным с Кредитодателем договорам).».

27. Пункт 7.10. Общих условий изложить в следующей редакции:

«7.10. К отношениям Сторон по Договору или в связи с ним применяется право Республики Беларусь.».